2018年雲林故事館
走讀虎尾溪生態旅行 簡章

一、計畫名稱：107年「故事無國界」整合協作平臺計畫
二、指導單位：文化部
三、主辦單位：雲林縣政府
四、承辦單位：社團法人雲林縣雲林故事人協會
五、活動主旨：
虎尾溪是虎尾的母親河，向西延伸至北港，於雲嘉交界出海。平時，你是否會沿著河堤慢跑、散步，或者烤肉、放煙火呢？溪流之於城鎮，有著什麼樣的重要性呢？當大雨來時，是否又有足夠的包容力，去保衛每個人的生命、財產安全呢？
今年甫完成的堤防整治工程，讓我們得以沿著虎尾溪及石牛溪畔，聽鳥鳴、賞候鳥、識植物。生態環境雖因工程少了樹蛙的棲地，卻意外留下一片窪地讓水鳥可以駐足。邀您一同來了解公共工程的設計與當地水文之間相互配合的重要性，一起學習來親近溪流吧！

六、活動時間：11月25日(日)13:00-17:00

七、集合地點：虎尾鎮立圖書館(雲林縣虎尾鎮光明路68號)

八、活動對象：
    1. 對虎尾溪畔生態有興趣的大小朋友。
    2. 喜歡騎單車深度旅行的朋友。
    3. 喜歡親近大自然的朋友。
    ※若為12歲以下、身高140公分以下的小朋友，請家長陪同並自備腳踏車！

九、報名方式：即日起至11/19(一)止，全程參與者優先。
1. 線上報名：https://goo.gl/forms/WyTMZ77GNOYUgUW13
2. 現場報名：請自行列印填寫報名表(附件一)，至雲林故事館繳交報名表。(地址：雲林縣虎尾鎮林森路一段528號)
招收人數：20人(報名達10人即開課)
活動費用：200元(含餐費與保險費用，報名後於一周內繳款)
◎繳款方式：
1.親自繳交至雲林故事館(雲林縣虎尾鎮林森路一段528號)。
2.ATM轉帳
  銀行代號005
  分行代號0566 土地銀行虎尾分行
  匯款帳號056001303738
  戶名 雲林故事人工作室
           匯款後請將匯款帳號後五碼及報名姓名寄至home@ylstoryhouse.org.tw信箱。

十、活動行程表
	時間
	內容
	地點
	帶領人

	13:00-13:20
	報到
	虎尾鎮立圖書館
	工作
人員

	13:20-13:30
	虎尾溪的故事

	13:30-16:00
	虎尾溪畔生態之旅
	古國順

	水來了，去哪裡?
你知道虎尾的「中央山脈」是哪裡嗎?它與溪流有怎樣的關係呢?來認識虎尾的水文!
	抽水站
外圍

	虎尾人的垃圾去哪裡?
垃圾一丟即去，但累積的垃圾最後會去哪裡呢?雲林縣的垃圾問題需要你我一起努力!
	垃圾場
外圍

	堤防整建後的石牛溪
工程後，泥沙被挖了，濕地因此留下來了，拿起望遠鏡，看看有沒有緣分可以遇見成群的鴿子、鴨子，或是高蹺鴴、諸羅樹蛙等生物喔!
	石牛溪、虎尾溪畔

	橫跨虎尾溪、矗立一百年
自日治時期開始連接斗南至虎尾的交通網絡，沿著鐵橋來俯瞰虎尾溪，映入眼簾的是農田、是作物、是成群的白鷺鷥們，一起來認識他們吧!
	虎尾鐵橋

	16:00-16:40
	點心及交流分享
在50年老店裡享用熱呼呼的三色湯圓，與今日有緣相會的朋友們一起分享今日的所見所聞。
	壹等涼
冰菓店
	工作
人員

	16:40-17:00
	還車
	虎尾鎮立圖書館

	講師介紹：
古國順
自然名「血藤」，雲林荒野推廣講師及解說員，業餘是熱血自然觀察家，熱愛爬樹。
經歷：荒野保護協會解說員及推廣講師、生態自然解說員、大成商工講師。
畢業於國立虎尾科技大學電機工程研究所系，專長是綠色能源、電力系統、電子電機、冷凍空調等。

十一、注意事項：
      1.請自行準備水壺、防蚊液、腳踏車安全帽、防曬用具、望遠鏡(可賞鳥)。
      2.請穿著防曬、舒服、涼爽、適合騎腳踏車的服裝。

十二、聯絡窗口
      電話：05-631-1436/0911-101-338 (梁芸齊)
      E-mail: home@ylstoryhouse.org.tw
      活動官網：
[bookmark: _GoBack]附件一：「走讀虎尾溪生態旅行」活動報名表

	2018年雲林故事館
走讀虎尾溪生態旅行活動報名表

	姓名：
	行動電話：

	電子信箱：
	電話（宅）：

	身份證字號：
	出生日期：      年     月      日

	付款方式：□ 現場繳款(地址：雲林縣虎尾鎮林森路一段528號) □ ATM轉帳

	腳踏車需求：※12歲以下、身高140公分以下的朋友，請自備腳踏車！
□需要借一台(由工作人員統一向虎尾鎮圖書館租借)
□自行準備

	如何獲得此訊息：
□雲林故事館臉書  □雲林故事館官網  □學校佈達  □雲林縣政府官網
□虎尾人讚出來粉絲專頁  □e-mail  □親朋好友告知  □社區訊息公告
□海報  □報章雜誌  □其它